РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОЧАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОЧАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025     	                                   № 42                                        п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
 Волочаевского сельского поселения «Муниципальная политика»
за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика», по результатам за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 137, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волочаевского сельского поселения                                                 С.А. Гаршина

35

3

Приложение
к постановлению Администрации
 Волочаевского сельского поселения
от 14.03.2025 №42

[bookmark: Par1326]ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2024 год.

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период

В рамках реализации муниципальной программы осуществляется развитие новых принципов кадровой политики, современные информационные и управленческие технологии, повышается эффективность и результативность муниципальной службы.
Реализация мероприятий муниципальной программы позволяет создать все необходимые условия для социально-экономического развития поселения, выработать предпосылки для развития экономического потенциала, сформировать положительный инвестиционный климат.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм
Программы за отчетный 2024 год отражены  в таблице № 1.
Информация об оценке эффективности реализации Программы  за отчетный 2024 финансовый год приведена в таблице № 3.

Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов по итогам 2024 года, описанных в разделе 1 настоящего отчета о реализации муниципальной программы, способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в таблице №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В течение 2024 года ответственным исполнителем не  вносились изменения в муниципальную  программу Волочаевского сельского поселения «Муниципальная политика».

	Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

На реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика» (далее - Программа)  в 2024 году предусматривалось финансирование из средств местного бюджета в размере 8,5 тыс. рублей.
Освоено 8,5 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств местного бюджета в размере 8,5 тыс. рублей.
Процент выполнения Программы составил 100%. (таблица №2)

Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Для оценки результативности муниципальной программы «Муниципальная политика» предусмотрен 1 показатель. Плановые значения показателей в 2024 году достигнуты
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год с обоснованием отклонений представлены в таблице № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной программы.
Оценка производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей.
Оценка эффективности хода реализации целевых показателей Программы осуществляется по следующим формулам:
В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:

                                                            где: Э=16,1/16,1х100=100,0%

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя Программы
(процентов);
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации Программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного Программой.
Бюджетная эффективность Программы будет определяться как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств) и рассчитывается по формуле:

                                                     где:Э=16,1/16,1х100=100,0%

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;
Фи – фактическое использование средств;
Фп – планируемое использование средств.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Муниципальная программа вносит определенный вклад в эффективность деятельности Волочаевского сельского поселения: повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим;
 повышение уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих Волочаевского сельского поселения;
повышение привлекательности муниципальной службы;
выявление зон, требующих приоритетного внимания  Администрации Волочаевского сельского поселения;
формирование комплекса мероприятий по повышению результативности деятельности  Администрации Волочаевского сельского поселения;
совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления;
стабилизация численности муниципальных служащих в установленных рамках, недопущение ее роста;
повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим;
Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.

Таблица № 1
Сведения
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2024 год

	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания
реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	Начало
реализации
	Окончание
реализации
	запланировано
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении, профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1
Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	оптимизация расходов местного бюджета на содержание местной администрации; эффективное распределение функциональных обязанностей муниципальных служащих
	Средства на мероприятия не предусмотрены
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2
Проведение оценки профессиональной компетенции лиц, поступающих на муниципальную службу, и муниципальных служащих при проведении аттестации
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	формирование качественного профессионального состава местных администраций
	Средства на  мероприятия не предусмотрены
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3
Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;
формирование качественного профессионального состава местных администраций
	Средства на  мероприятия не предусмотрены
	-

	1.4
	Основное мероприятие 1.4
Применение испытания граждан при заключении трудового договора
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	формирование качественного профессионального состава местных администраций
	Средства на  мероприятия не предусмотрены
	-

	1.5
	Основное мероприятие.1.5
Оценка эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	стимулирование муниципальных служащих к эффективному и результативному исполнению своих должностных обязанностей
	стимулирование муниципальных служащих к эффективному и результативному исполнению своих должностных обязанностей
	-

	1.6
	Основное мероприятие 1.6
Проведение ежеквартального мониторинга состояния муниципальной службы в муниципальном образовании

	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	получение оперативной информации о количественном и качественном составе муниципальных служащих, а также показателях развития муниципальной службы
	получение оперативной информации о количественном и качественном составе муниципальных служащих, а также показателях развития муниципальной службы
	-

	1.7
	Основное мероприятие 1.7
Дополнительное профессиональное образование
 муниципальных служащих

	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Мероприятие выполнено в полном объеме
	-

	1.7
	Приоритетное основное мероприятие 1.7
Дополнительное профессиональное образование
 муниципальных служащих

	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Мероприятие выполнено в полном объеме
	-

	Контрольное событие муниципальной программы 2.1
повышение качества муниципального управления;
совершенствование управления кадровым составом муниципальной службы;
повышение уровня профессиональных компетенций муниципальных служащих Администрации Волочаевского сельского поселения;
повышение уровня информированности населения о деятельности Администрации Волочаевского сельского поселения
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Муниципальная политика»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1
Официальная публикация нормативно-правовых актов в информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	-

	Приоритетное мероприятие 2.1
Официальная публикация нормативно-правовых актов в информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	-

	Контрольное событие муниципальной программы 2.1
опубликование в информационных бюллетенях Волочаевского сельского поселения всех нормативных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию в соответствии с федеральным и областным законодательством.
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения С.А. Гаршина
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	Соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующих вопросы опубликования правовых актов
	-

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа -МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие –ПОМ.

Таблица №2.

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы Волочаевского сельского поселения Орловского района
 «Муниципальная политика»  за 2024 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной
 программой

	сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Муниципальная политика»
	всего
	8,5
	8,5
	8,5

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	8,5
	8,5
	8,5

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении, профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»
	всего
	-

	-

	областной бюджет
	-

	-

	федеральный бюджет
	-

	-

	бюджет сельского поселения
	-

	-

	Основное мероприятие 1.1
Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
Проведение оценки профессиональной компетенции лиц, поступающих на муниципальную службу, и муниципальных служащих при проведении аттестации
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4
Применение испытания граждан при заключении трудового договора
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.5
Оценка эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.6
Проведение ежеквартального мониторинга состояния муниципальной службы в муниципальном образовании
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.7
Дополнительное профессиональное образование
муниципальных служащих

	всего
	8,5
	8,5
	8,5

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	8,5
	8,5
	8,5

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения Орловского района «Муниципальная политика»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	 Основное мероприятие 2.1 «Официальная публикация нормативно-правовых актов в информационном бюллетене Администрации Волочаевского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Приоритетное основное мероприятие 2.2
«Официальная публикация нормативно-правовых актов в информационном бюллетене Администрации Волочаевского сельского поселения»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Включается при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3.

Сведения о достижении значений  показателей на реализацию
муниципальной программы Волочаевского сельского поселения Орловского района
 «Муниципальная политика»  за 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. изм.
	Значение показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Муниципальная политика»

	1.
	Показатель 1.
Доля граждан, позитивно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	единиц
	15
	15
	15
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении, профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1.
	Показатель 1.1
Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных на основе конкурса
	процентов
	0
	0
	0

	1.2.
	Показатель 1.2
Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных на основе назначения из кадровых резервов, муниципальных резервов управленческих кадров
	процентов
	0
	0
	0
	-

	1.3.
	Показатель 1.3
Доля лиц, назначенных на должности муниципальной службы из муниципального резерва управленческих кадров
	процентов
	0
	0
	0

	1.4.
	Показатель 1.4
Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	процентов
	72
	72
	72

	1.5.
	Показатель 1.5
Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведены мероприятия по профессиональному развитию
	процентов
	2
	2
	2

	Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения»

	2.1.
	Показатель 2.1
Доля опубликованных нормативных правовых актов в информационных бюллетенях к общему количеству актов, подлежащих опубликованию .
	процентов
	52,2
	52,6
	52,6

	2.2.
	Показатель 2.2
Уровень экономии бюджетных средств по результатам размещения заказов
	-
	-
	-
	-
	-

Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2024 году выполнены в полном объеме.
Выполнение программы следует считать эффективным в связи с тем, что по всем целевым показателям достигнуты
плановые значения.

image1.wmf
100,

ИЦ

ИД

Э

п

п

п

´

=

oleObject1.bin

image2.wmf
100,

Ф

Ф

Э

п

и

бюд

´

=

oleObject2.bin